
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

“ANTONIO ROSMINI”. CROTONE (KR) 

Via Santa Croce, n.110 Cap. 88900 Tel. 0962/23010 – Fax  096223010 Codice Meccanografico 

KRIC813003 – Codice Fiscale 03056600798 Distretto Scolastico 4 

E-mail :kric813003@istruzione.it E-mail certificata : kric813003@pec.istruzione.it 

 

  

Oggetto: Determina urgente  per l’indizione di una nuova procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di 
offerta minor prezzo (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.L.gvo 50/2016 per l’affidamento del materiale 
igienico sanitario CIG :Z512C4E339 

  Il Dirigente Scolastico 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto  dell’11/04/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001807 - 06/03/2020 - C24c - Progetti europei - U

mailto::kric813003@istruzione.it
mailto:kric813003@pec.istruzione.it


VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022(PTOf);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 07 del  30/01/2020;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

 

VISTO Il disciplinare di gara RDO prot.1322 del  21/02/2020 con scadenza ore 
12,00 del 03/03/2020 è andata deserta;  

VISTA La propria determina, prot. 1723 del 03/03/2020, di presa d’atto gara 
deserta RDO_2521062; 

RILEVATA La non presenza di Convenzioni CONSIP attive, aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

RILEVATA L’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art.36, comma 2. Lett b) del 
D. lgs. N. 50/2016 e ss.mm. per l’a.s. 2019/2020; 

 

CONSIDERATA La necessità dell’Amministrazione Scolastica di fornire idonei strumenti e 
prodotti necessari alla pulizia e all’igiene delle scuole di questo Istituto 

RITENUTO Di utilizzare il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO Che questo Istituto oltre alla Sede Centrale ha anche quattro plessi per cui 
bisogna provvedere all’acquisto di un grosso quantitativo di prodotti per 
garantire l’igiene dei locali; 

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001807 - 06/03/2020 - C24c - Progetti europei - U



PRESO ATTO  Che la base d’asta, per la fornitura in parola, indicata nel disciplinare di gara 
precedente in €.2.800,00 (IVA esclusa) è bassa, si procederà ad avviare  una 
nuova gara con base d’asta di €. 3.000,00 (IVA esclusa);  

TENUTO CONTO Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità; 

- consultazione del casellario ANAC ; 

- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di avviare il procedimento per l’individuazione e l’aggiudicazione di gara d’appalto per la fornitura di 
materiale igienico-sanitario necessari alla pulizia delle scuole di questa Istituzione Scolastica; 

 gli operatori economici da invitare saranno individuati mediante indagine di mercato sul MEPA; 

 il valore stimato e presunto della fornitura è di €.3.000,00 IVA esclusa comprensivo di spese di 
trasporto, consegna  e preventivo, e ogni altra accessoria; 

 il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto è quello della Offerta con minor 
prezzo rispetto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgvo n. 50/2016; 

 di aggiudicare la fornitura all’operatore economico, col il criterio del minor prezzo secondo quanto 
previsto dall’art. 95, comma 4 lettera b, D. Lgs 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgvo n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Fontana Ardito 

 

 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                       Dott.ssa Maria Fontana Ardito 
                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex   

                                                                                                                     art.3 c.2 D. Lgs39/93 

 

KRIC813003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001807 - 06/03/2020 - C24c - Progetti europei - U


